各 位

叡昌山 本法寺

本法寺友の会のご案内

謹啓 皆様方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

叡昌山本法寺は、室町時代に活躍した日蓮宗僧侶、久遠成院日親上人によって

築かれた日蓮宗の本山です。開創の時期や場所については諸説あり、定かでは

ございませんが、永享８年(１４３６)に東洞院綾小路で造られた「弘通所」が始

まりとされています。その後、数度の移転が為政者から強いられ、現在の堀川

寺之内に寺地が定められたのは天正１５年(１５８７)のことでしたが、開創以来

５８０年以上にわたって歴代の住職を始め、僧俗が一体となって寺門の発展を

遂げ、今日に至っております。

こうした歴史の中で、本法寺は日蓮聖人や日親上人の御真筆（曼荼羅御本尊・

御書）をはじめとする日蓮宗の先師たちが認めた書跡、長谷川等伯や本阿弥光

悦を始めとした本法寺に縁の深い芸術家による作品、本法寺の運営に関わる中

世から近代までの文書・記録、本堂・多宝塔をはじめとする建造物、さらには

仏像などの彫刻にいたるまで、実に多岐に亘る宝物を所蔵しております。

この宝物には、信仰的にも芸術的にも秀逸したものが含まれ、国や京都府･京都

市の指定を受けて文化財となったものが多くありますが、指定の如何に関わら

ず、どの宝物も寺院にとって重要であることは言うまでもありません。宝物の

護持は専門的な知識や技術を必要とし、そのため多くの方々のご理解とご支援

が無ければ成り立たず、特に数多くの宝物を所蔵する本法寺では大きな責務の

ひとつにいちづけられています。

このような状況に鑑み、本法寺と本法寺宝物について、広くご理解とご支援を

頂きたいという願いから、「本法寺友の会」を組織しました。多くの方々が本

会の趣旨にご賛同をいただき、是非ともこの機会に入会の手続きをお取りくだ

さるよう、お願い申し上げます。また、宝物を未来永劫にわたって護持するた

めに必要な修復費用等を使途とした寄付金を随時受け付けます。皆様のご賛同

を重ねてお願い申し上げます。

合掌

本法寺友の会 入会・会費・特典等のお知らせ

・本法寺友の会は入会日から 1 年間(入会月末日)有効です。

・入会申込用紙に必要事項をご記入後、本法寺友の会事務局までお
送り下さい。

郵送  〒602-0061 京都市上京区本法寺前町６１７
          本山 本法寺内 本法寺友の会宛
FAX  ０７５（４４１）８１００

・会費のご入金は郵便振替口座をご利用下さい。

振込料金加入者負担（赤色）の用紙で年会費 3000 円を下記の
口座へご入金下さい。

口座番号 00990-0-174358
口座名義 本法寺友の会（ホンポウジトモノカイ）

・入会申込用紙と会費のご入金を確認後、会員証と春期特別寺宝展
拝観券をお送りします。

・次年度の更新については、会員証に記載されている有効期限の約
1 ヶ月前からご案内を送ります。

・会員特典として

会員証のご提示で会員本人のみ通常の拝観料が無料になりま
す。
春期特別寺宝展の拝観券を 2 枚進呈します。会員本人以外でも
ご利用頂けます。

・寄付について

宝物を未来永劫にわたって護持するために必要な修復費用等を
使途とした寄付金を随時受け付けます。

・ご不明な点はお問い合わせ下さい。

本法寺友の会事務局 ０７５（４４１）７９９７

平成   年   月   日

本法寺友の会 入会申込書

ふ り が な

氏  名

郵便番号 〒   －

住  所

電  話      －     －

F A X      －     －

Eメール                    @

備  考

※ 本入会申込書を郵送もしくは FAX でお送り下さい。

郵送  〒602-0061 京都市上京区本法寺前町６１７

本山 本法寺内 本法寺友の会宛
FAX  ０７５（４４１）８１００

※ 会費の振込先 （郵便振替口座）
口座番号 00990-0-174358
口座名義 本法寺友の会（ホンポウジトモノカイ）